
 
 
 

Svaz modelářů České republiky - klub číslo 015 
 

KK rr oouužžeekk  žžeelleezznniiččnníícchh  mmooddeelláářřůů  TTaacchhoovv  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
SSvvaazzeekk  11  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Sídlo  klubu: 

ZZáákkllaaddnníí  šškkoollaa,,  TTaacchhoovv,,  ZZáárr eeččnnáá  uull iiccee  
IČO 

6644888844663355  
 



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Na úplném začátku byl nápad, který se v pravý čas dostal 

k pravým lidem. V roce 1985 pracoval v hlavním výboru SRPŠ 

školy v Zárečné ulici pan Josef  Šebek. Školy v této době byly 

hodnoceny mimo jiné i podle toho, kolik kroužků zájmové činnosti 

na škole působí. Pan Šebek dokázal spojit zájem školy se zájmem 

svého souseda pana Františka Dacha o železniční modelářství. 

Ředitel školy pan František Soukup vyšel tomuto nápadu vstříc, 

uvolnil pro potřeby kroužku klubovnu v prostorách školní družiny a 

kroužek mohl začít pracovat. Z hromady navezeného materiálu se 

v krátké době vytvořila plocha 12 m2  jako základ budoucího 

kolejiště. V této době velmi pomohli přátelé z družební školy 

v Hermsdorfu v bývalé Německé demokratické republice, kteří 

kroužku věnovali základní modelářský materiál – koleje, výhybka 

apod. – v této době v našich obchodech nedostupný materiál. Na 

připravené ploše se objevila spleť kolejí budoucího kolejiště i 

s náznaky automatizace vlakového provozu. 

    Vlaky mohly 

začít jezdit, což 

byla zaslou-

žená odměna 

pro děti, které 

do té doby jen 

řezaly, pilovaly 

a brousily.  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

V roce 1986 se do práce kroužku zapojil Ing. Miroslav 

Panský, který již v té době byl členem Klubu železničních 

modelářů Plzeň a měl nějaké zkušenosti s organizovaným 

modelářstvím v rámci Svazarmu. Kontakt s KŽM Plzeň byl 

pro rozvíjející se kroužek přínosem. Vždyť KŽM Plzeň patří 

k nejvýznamnějším a největším spolkům v tomto oboru 

v republice a jeho jméno má zvuk i v zahraničí. Tehdejší 

předseda KŽM Plzeň pan Karel Reischl byl tou dobou 

předsedou sekce železničního modelářství v nejvyšších 

orgánech Svazarmu a mezi členy KŽM jsou přední machři 

tohoto oboru, jako Václav Měřička, Václav Simbartl nebo Jiří 

Zelenka, který za své výrobky obdržel titul mistra sportu. 

  

 

Přední čs. modeláři v Tachově – za předsednickým 
stolem zleva: J. Šmíd, V. Simbartl, K. Reischl, J. Janko, 
v předu Ing. I. Mahel.   

 



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Spolupráce tachovského kroužku s plzeňským klubem se 

zdárně rozvíjela. V roce 1987 se členové kroužku chtěli představit 

veřejnosti se svojí dosavadní činností a výsledkem byla dvoudenní 

výstava železničních modelů, konaná ve dnech 24.-25. října 1987.  

výsledky práce dětí kroužku i mistrovské práce  předních 

československých modelářů. Z valné většiny právě z plzeňského 

klubu. Pro srovnání se na výstavě objevily i tovární modely 

rozmanitých firem 

 K vidění bylo nejen 
rozestavěné kolejiště 
školního kroužku, ale i 
dokončené, plně funkční  
kolejiště zapůjčené z Plzně. 

Návštěvníci výstavy mohli 
shlédnout dosud  skromné  

  

Díky maximálnímu pochopení 
vedení školy se v rámci 
výstavy uskutečnilo i Instruk-
tážně metodické set-kání 
železničních mo-delářů z celé 
republiky 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Tato akce měla na činnost kroužku zcela zásadní vliv. Pochopitelně 

odborníci hodnotili dosavadní činnost kroužku a jejich verdikt  byl 

nekompromisní: „Nejlepší by bylo rozdělané kolejiště zbourat a začít 

znovu !!!“    Budované kolejiště bylo obdélníkového tvaru o rozměrech 

asi 3x4 metry. Místa ve střední části plochy byla téměř nepřístupná, 

systém kolejí neumožňoval vytvořit model krajiny s logickými 

návaznostmi. Následovalo doporučení postavit kolejiště přístupnější 

s možností modelovat provoz odněkud někam. Po řadě diskusí nad 

různými variantami spatřil světlo světa návrh na nové kolejiště. Zbývala 

„maličkost“ – přesvědčit děti, které dlouhou dobu budovaly původní 

kolejiště a nyní konečně mohly jezdit, že je třeba postavené rozebrat a 

začít znovu od začátku. Po  vysvětlení všech pro i proti následovalo tajné 

hlasování všech členů, zda ponechat původní, či stavět nové kolejiště. 

Hlasování skončilo přesvědčivým vítězstvím ve prospěch přestavby. 

Po dvou letech působení kroužku byly děti opět v prázdné 

místnosti s hromadou materiálu v rohu, pouze bohatší o nějakou tu 

zkušenost.. 

 

Fotografie z 1. výstavy v Tachově 
  



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nové kolejiště má plchu 11 m2 a je ve tvaru písmene L a 

maximální šířka nepřesahuje 130 cm. Tím je zajištěna dobrá 

přístupnost ke každému místu kolejiště. Kolejiště představuje  asi 40 

metrů kolejí, 26 výhybek a je rozděleno do tří samostatně napájených 

úseků s možností současného provozu více jak deseti vlakových 

souprav. 

 Hlavním konstrukčním materiálem krajiny jsou bloky pěnového polystyrénu. Tvůrčím 
záměrem je modelovat  provoz a krajinu s maximálním využitím motivů z tachovského 
okolí, samozřejmě při respektování prostorových možností. Proto největší nádraží má 
kolejový systém co nejblíže podobný tachovskému nádraží s věrnou kopií nádražní budovy 
a vedle stojícího skladu. 

   

Stavba nového kolejiště 

stav v březnu 1988 

   



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pro vedlejší trať jsou připraveny modely nádraží Stráž u 

Tachova a Cebiv, které reprezentují typický vzorek železničních 

staveb na vedlejších tratích v našem okolí. 

Nad tratí na kopci je model hradu Přimda, vedle nádraží je 

prostorově přizpůsobený model tachovského autobusového nádraží 

s přepravní budovou. Autorem těchto modelů je Ing. Miroslav 

Panský. 

 

Kolejiště v červnu roku 1991 
  

Na následující straně je plánek nové budovaného kolejiště 

s náznakem krajiny a předpokládaným rozmístěním jednotlivých 

staveb. 

  

 



 

1 Nádraží Tachov 

2 skladiště 

3 autobusové nádraží 

4 výtopna 

5 nádraží Stráž (Cebiv) 

6 kamenolom 

7 mlýn 

8 strážní domek 

9 hrad Přimda 

10 strážní domek 

11 skladiště 

12 nádraží Bor u Tachova 

13 rodinný domek 

14 rodinný domek 

15 nákupní středisko 

16 pošta 

17 průmyslový objekt 

18 rodinné domky 

19 kostel 



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 V rámci organizovaného železničního modelářství se kroužek 

zapojil do účasti v postupových soutěžích, které se konají pravidelně 

každý rok od krajské po celostátní úroveň. Vrcholem je mezinárodní 

soutěž MOROP. 

 Z dosavadních výsledků stojí za zmínku tyto: 

1985  model nádraží Stráž u Tachova, autor Miroslav Panský 
  M ČSR Hradec Králové  3. místo 
  M ČSSR Trutnov   2. místo 
  32. MOROP Trutnov  6. místo 
 
1986  model nádraží Stráž u Tachova, autor Miroslav Panský 
  M ČSR Gottwaldov   3. místo 
  M ČSSR Košice   4. místo 
 
1987  model nádraží Cebiv, autor Jaroslav Šmejkal 
  KP Plzeň    1. místo 
 model nádraží Borek, autor Tomáš Jindřich 
   KP Plzeň     3. místo 
 
1988 model nádraží Cebiv, autor Miroslav Panský 
   M ČSSR Jesenice   4. místo 
 model výtopny, autor Jaroslav Šmejkal 
  KP Plzeň    1. místo 
 model stavědla, autor A. Bartoš 
  KP Plzeň    4. místo 
 model stavědla, autor Petr Terč 
  KP Plzeň    5. místo 
 
1989 model nádraží Tachov, autor Miroslav Panský 
   KP Plzeň    1. místo 
 model nádraží Cebiv, autor Jaroslav Šmejkal 
  KP Plzeň    2. místo 
 model nádraží Cítov, autor Petr Děd 
  KP Plzeň    9. místo 
 model výtopny, autor Jaroslav Šmejkal 
  KP Plzeň    4. místo 
 
1990 model nádraží Tachov, autor Miroslav Panský 
   KP Plzeň    1. místo 
 
 



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ve dnech 25. a 26 září 1991 se KŽM Tachov prezentoval 

veřejnosti formou Dne otevřených dveří.  

Za vše hovoří novinové výstřižky   

Deník NOVÁ 
PRAVDA 
čtvrtek 17.10.1991 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

… a co se již do novin nevešlo: 
 
Členové kroužku, kterých je nyní asi 10 však dobře ví, že 
těžiště práce nespočívá v prohánění vlakových souprav po 
kolejích, ale jde o precizní rukodělnou práci s papírem, 
dřevem a dalšími materiály. 
Postavit věrný model znamená dokonale poznat předlohu, což 
se v případě rozsáhlého kolejiště netýká pouze drážních 
zařízení, ale okolí kolem nás všeobecně. 



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tachovský kroužek železničních 

modelářů pravidelně navštěvuje 

výstavy pořádané plzeňským 

Klubem železničních modelářů. 

Nepoměrně větší zkušenosti 

plzeňských kolegů pomohly 

vyřešit nejeden problém. Členové 

kroužku rovněž měli možnost 

blíže se seznámit s ovládáním 

rozsáhlého kolejiště plzeňského 

klubu a dokonce během výstavy 

kolejiště řídili.   

Fotografie plzeňského kolejiště při XVI. 
výstavě v prosinci 1991 v DK ROH v Plzni. 

  V této době bylo 

kolejiště plzeňského 

klubu umístěno 

nastálo v prostorách 

Domu kultury v Plzni 

na Moskevské třídě. 

Leták s pozvánkou na  
XV. výstavu klubu 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Bez muže na fotografii si nelze představit žádnou akci 

plzeňského Klubu železničních modelářů. Při výstavách 

neúnavně střeží klubovou pokladnu a zcela nenapodobitelným 

způsobem komentuje veškeré dění v klubu. Našemu kroužku 

pomáhá nenápadným, přesto však významným dílem. 

Ten muž se jmenuje Jiří Janko. 
 



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Trochu oklikou jsme navázali kontakty s modelářským klubem ve 

Weidenu (SRN). Prostřednictvím pana Pscheita z Vohenstrausu, 

člověka, který se stará o zájmovou tělovýchovu v Horním Falcku, 

jsme získali při jedné tělovýchovné akci spojení na členy 

Modelleisenbahnclubu ve Weidenu. 

Dne 23. 10. 1992 jsme 

poprvé navštívili klubov-

nu přátel z Weidenu. A 

skutečně bylo na co 

koukat. Na ploše asi   62 

m2, ve čtyřech míst-

nostech, se rozkládá klu-

bové kolejiště velikosti 

H0.  

V dalších prostorách 

jsou prosklené poličky 

a v nich ojedinělá 

sbírka více jak tisíce 

kusů modelů loko-

motiv  z celého světa.  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Na oplátku byli němečtí přátelé pozváni k nám, dne 5. 12. 1992 

navštívili modelářskou výstavu v Plzni a krátce se zastavili i v naší 

klubovně v Tachově. 

Mimo to je k vidění bohatá sbírka nákladních i osobních vozů, 

návěstidel, ukázky kolejí, mostů a dalších prvků kolejové 

dopravy. V samostatných vitrínkách jsou ukázky různých 

provedení stavby kolejového svršku, vrchního vedení, ukázky 

strojového parku pro údržbu tratí a další zajímavosti. 

 

Celou dobu nás provázel a zaujatě vyprávěl vedoucí MEC pan 

Horst Scheiner. 



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V roce 1992 prošel plzeňský KŽM krizí. Nečekaně přišel o své 

prostory v Domě kultury, hrozil celkový rozpad klubu. Předsedovi 

klubu Janu Eisenreichovi s jeho kolegy se podařilo získat nové 

prostory v areálu ZŠ v Rodinné ulici v Plzni – Lobzích. V této době 

spolupráce tachovského kroužku a plzeňského KŽM získala novou 

kvalitu. Od pasivní účasti tachovských dětí  se přešlo k aktivnější 

spolupráci. Potvrzením této skutečnosti je i plakát na propagační 

výstavu jehož návrh vznikl v Tachově. Touto výstavkou se plzeňský 

KŽM chtěl prezentovat v nových prostorách. Na této výstavě byly 

rovněž poprvé v Plzni představeny výsledky modelářské práce členů 

tachovského kroužku. Malý doklad je na následujících snímcích. 

Plakát propagační výstavy 

Modely Petra Panského (nahoře), Jiřího Feigy  
(vlevo dole) a ing. M. Panského 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Plzeňský klub v roce 1992 dokázal představit v nových 

prostorách i přestěhované velké klubové kolejiště na výstavě 

v závěru roku 1992. I na této výstavě byly modely 

tachovského kroužku a plakát byl připraven v Tachově.  

Plakát XVII. výstavy vznikl v 

Tachově 

V horní řadě modely z epoxidových odlitků 
autor ing. M. Panský 

Dole model nádražní budovy Tachov z  
kolejiště tachovského kroužku  
autor ing. M. Panský 



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V květnu 1993 se členové kroužku 

společně podívali na ojedinělou 

akci, uspořádanou Klubem 

železničních modelářů v Plzni. 

Plzeňští přátelé se rozhodli trochu 

oživit jednotvárnost pořádaných 

výstav. Ve velmi krátké době se 

jim podařilo z různých soukromých 

sbírek shromáždit plechové modely 

ze 40. a 50. let. Pro tyto modely 

bylo postaveno i poměrně  

Pro srovnání byla na 

výstavě i ukázka sou-

časné české produkce 

– modely firmy ETS 

Praha ve velikosti 0. 

Zaslouženou pozor-

nost budilo i plně 

provozní kolejiště s  

modely z konce minu-

lého století. 

  

rozsáhlé kolejiště a tak většina exponátů byla předváděna 

v provozuschopném stavu. Pro stavbu kolejiště byla použita vojenská 

maskovací síť, která byla přes svoji jednoduchost velice zdařilou imitací 

krajiny. Kolejiště bylo doplněno i vlastnoručně  postavenými stavbami. 

„Plechová výstava“ byl bezesporu zdařilý nápad plzeňských modelářů. 



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    Po zdařilé výstavě 

plechových modelů 

představili plzeňští 

modeláři veřejnosti 

svoje klubové ko-

lejiště ve velikosti 

H0. Jako již tradičně 

i náš kroužek nejen 

společně   navštívil 
 tuto výstavu, ale rovněž přispěl svými skromnými výtvory mezi 

vystavované exponáty.  Mimo to byl z Tachova zapůjčen model 

francouzského superexpresu TGV-A, který vzbudil pozornost nejen 

nejmenších návštěvníků.  

Plzeňskou výstavu navštívili rovněž modeláři z MEC Weiden, které 

zaujaly především ručně dělané modely lokomotiv. 



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

II. výstava želez-

ničních modelů, 

která se konala ve 

dnech 20.-

28.11.1993 v  ZŠ 

Zárečná Tachov 

byla bez pochyby 

zatím největší a 

nejvýznamnější 

akcí, kterou čle-

nové kroužku 

uspořádali.  

Slavnostního zahájení výstavy se zúčastnil ředitel školy pan František 

Soukup a zástupkyně Školského úřadu v Tachově, paní Karla Poláková. 

   



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ve  23 prosklených vitrínách se 
tachovské  veřejnosti nabízel 
průřez historií i současností 
železničního modelářství, 
středem pozornosti byly 
rukodělné modely předních 
českých modelářů, k vidění byla i 
menší, soukromá kolejiště ve 
velikostech TT a N. Názorně byla 
představena i výroba papírových 
modelů z vystřihovánek 
MINIBOX.  

Hlavním exponátem bylo 
kolejiště kroužku ve 
velikosti H0. Na 
modelových soupravách 
bylo návštěvníkům 
předvedeno, jak se jezdilo 
kdysi, jak se jezdí nyní a 
jak se, doufejme, bude 
jezdit jednou i u nás. 
Klubové kolejiště bylo 
dokončeno ze dvou třetin. 
  

 
Na organizaci výstavy se 
podíleli téměř všichni 
členové, kteří do kroužku 
dochází, výstava přilákala i 
pár těch odrostlejších. 
Všechno fungovalo tak, jak 
mělo, proto zbyla chvíle i 
na společné posezení. 
  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Výstavu navštívilo během 

týdne 575 platících 

návštěvníků. Mimo to se při 

hromadných návštěvách na 

výstavě vystřídalo téměř 800 

dětí z mateřských škol a 

základních škol z Tachova a 

nejbližšího okolí. 

Z ohlasů malých i velkých návštěvníků je možno se domnívat, že 

připravená expozice si líbila. Nejvíce potěšila slova uznání kolegů 

z plzeňského KŽM i weidenského MEC, kteří výstavu rovněž navštívili. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V souvislosti s výstavou se v okresním i krajském tisku 
 objevily rozsáhlejší informace o historii a současnosti kroužku. 



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Po úspěchu v oblastní soutěži (Vláďa Mojžíš – 2. místo 

s modelem nádraží Holoubkov, vel. TT) byli dva naši členové 

vybráni do družstva, které má reprezentovat oblast na Mistrovství 

České republiky žactva v železničním modelářství. 

Přebor se uskutečnil 10. – 12. 6. 1994 v Trutnově. 

Západočeská výprava se v konkurenci mladých modelářů z celé 

republiky rozhodně neztratila: 

Z výsledků:  

kategorie Až: Jiří Kořínek – čestné uznání (pouze jeden model) 

 

kategorie Cž H0: Jan Hrabáček  2. místo 81,75 bodů 

    7 modelů  Petr Panský  5. místo 55,25 bodů 

 

kategorie Cž TT: Vladimír Mojžíš 4. místo 72,0 bodů  

    10 modelů Pavel Korda  8. místo 65,75 bodů 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Jízda na kolejišti kategorie 13-15 let  11 soutěžících 
 Jan Hrabáček  2. místo 
Vladimír Mojžíš  7. místo 

 
Jízda na kolejišti kategorie do 12 let  10 soutěžících 
 Jiří Kořínek   4. místo 
 Petr Panský   5. místo 
 Pavel Korda   9. místo 

Tachovský deník 15.6.1994 

Stavba kontrolního modelu 21 soutěžících 
Jan Hrabáček  2. místo 
Vladimír Mojžíš  3. místo 

 Jiří Kořínek   6. místo 
 Petr Panský   14.-16.. místo 
 Pavel Korda   21. místo 

 

Tachovský deník 5.5.1994 
 

 Tachovská jiskra 5.5.1994 
 



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Na  sobotu 18. června 

1994 připravil plzeňský 

KŽM zvláštní jízdu 

historickým motorovým 

vozem M 131.0 z Plzně 

do Bezdružic a zpět. 

Program akce je 

uveden na vedlejším 

letáčku. 

Společná fotografie z Konstantinových Lázní 

KŽM Plzeň na tuto akci pozval rovněž přátele z modelářského klubu 

ve Weidenu. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  Součástí akce byla návštěva u pana Jiřího Bízka 

v Bezdružicích a prohlídka jeho soukromého kolejiště. 



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Začátkem září pořádal KŽM 

Plzeň svoji již téměř tradiční 

podzimní výstavu. Součástí této 

výstavy bylo i přátelské setkání 

železničních modelářů. Kromě 

našeho kroužku přijali pozvání na 

tuto akci i přátelé z MEC Weiden. 

Pro děti nejzajímavější byla 

bez pochyb návštěva 

v plzeňském lokomotivním 

depu a prohlídka 

„Brejlovce“, „Pershingu“ a 

„Plecháče“. Na poslední 

lokomotivě byly díky 

přítomnosti obsluhy 

předvedeny i jednotlivé 

prvky řízení a lokomotiva 

s námi dokonce popojela.  

Kromě podrobné prohlídky novinek na kolejišti jsme měli možnost 

vidět i řadu zajímavých diapozitivů z historie i současnosti železnice u 

nás i v zahraničí. 



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 V sobotu 17.12.1994 jsme 

společně se členy plzeňského 

KŽM navštívili kolegy 

z Jesenice u Rakovníka, kteří 

u příležitosti 30. výročí svého 

založení pořádali výstavu 

v místním muzeu. 

 Nezakrýváme, že jsme se 

přijeli inspirovat před blížícím 

se 10. výročím našeho 

kroužku.  

Na vedlejším snímku 

je zakladatel želez-

ničního modelářství 

v Jesenici pan učitel 

Vladimír Zuska  při 

zasvěceném výkladu 

o klubovém kolejišti.  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Z propagačního letáku se dozvídáme celou historii jesenického 

klubu železničních modelářů. 

Při prohlídce části klubového kolejiště 



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

15. LEDNA 1895 

přijel do Tachova 

první vlak po nově 

otevřené železniční 

trati z Plané u 

Mariánských 

Lázní. 

Oslavy 100. výročí 

této události pro-

běhly 29.4.1995 na 

nádraží v Plané a 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Oslavy tohoto výročí byly pro město Tachov 

mimořádnou událostí. Vše je patrno z novinových výstřižků. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Na fotografiích je 

zachycena atmosféra 

oslav s parní lokomo-

tivou i historickými 

motorovými vozy. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Náš kroužek se pochopitelně zúčastnil oslav svým 

dílem. V čekárně tachovského nádraží byla instalována 

výstava železničních modelů a zpřístupněno bylo i modelové 

kolejiště ve školní klubovně. Veřejnosti byla představena 

poslední část, která při minulé výstavě ještě nebyla 

dokončena. 

Pohled na novou část kolejiště je na fotografii. 



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Takřka současně s  

tachovskými oslava-

mi byla v  Plzni 

otevřena výstava 

„Železnice v modelu a 

skutečnosti“. Po letech 

se plzeňští vrátili do 

tradičních výstavních 

prostor v malém sále 

Slovanské besedy 

v centru města Plzně.  

 Výstava je 

po-řádána jako 

součást oslav 

700 let od 

založení Plzně 

a 50 let osvo-

bození města. 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Netradičně koncipovaná vstupenka podávala základní 

informace o historii a současnosti klubu a zároveň představila 

blíže klubové kolejiště  



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V neděli 11.6.1995 jsme se společně s plzeňským klubem 

železničních modelářů vydali do Weidenu. Tamní MEC nás 

pozval ke společnému výletu do Norimberka. Po krátkém 

občerstvení v sídle klubu jsme se společně vydali vlakem na 

cestu. Jízda soupravou s naklápěcí skříní – zvané „Pendolino“ 

byla pro všechny nevšedním zážitkem. Během cesty rychlost 

jízdy dosáhla 170 km v hodině. 

Asi po jedné hodině cesty jsme dorazily do Norimberka. 

Tam jsme měli možnost navštívit expozici Dopravního muzea. 

V tomto muzeu je řada zajímavých exponátů z historie i 

současnosti železniční dopravy. Pro nás jako modeláře bylo 

velmi příjemné, že řada exponátů byla v modelové velikosti. 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rozsah expozice byl mimořádný a pro všechny zúčastněné 

byla prohlídka muzea velmi zajímavá. Tečkou za návštěvou byla 

prohlídka modelového kolejiště, které je součástí sbírek 

norimberského muzea. Na památku jsme získali propagační 

letáček s plánkem kolejiště.  

Po prohlídce muzea a malém občerstvení v nádražní 

kantíně  jsme si prohlédli skutečné „exponáty“ na norimberském 

nádraží, včetně populárního ICE. Díky známostem weidenských 

kolegů jsme se svezli i na lokomotivě BR 103. 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Po  návratu do Weidenu, opět vlakem, jsme si prohlédli 

znovu sbírku MEC i s kolejištěm a na závěr jsme přátelsky 

poseděli při promítání diapozitivů s českými lokomotivami. 

O celé akci informoval též weidenský tisk. 

 



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Závěr letošního léta byl mimořádný pro všechny příznivce 

železnice. Jubileum 150 let totiž slavila snad nejvýznamnější trať 

sítě ČD u nás: Olomouc – Praha. K tomuto jubileu byla připravena 

řada akcí. Dne 20. 8. 1995 vrcholily slavnosti v Praze na 

Masarykově nádraží příjezdem mimořádných vlaků s čestnými 

hosty. Mimo to byla v areálu nádraží výstava historických i 

současných lokomotiv, výstava modelů a další doprovodné akce. 

Mezi nejzajímavější doprovodné akce by určitě patřila prezentace 

soupravy ICE německých drah. 

 

O týden později jsme se zúčastnili oslav v České Třebové. 

Opět bylo možno shlédnout řadu lokomotiv skutečných i jedno 

skromné modelové kolejiště. Největším zážitkem však byla 

„kavalkáda kolejových vozidel“ na trati mezi Českou Třebovou a 

Dlouhou Třebovou. 

Při  této příležitosti bylo možno vidět  

v provozu přibližně přes 20 různých 

lokomotiv a vozidel na 

přehlídkovém okruhu.  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Po počáteční nepřízni se umoudřilo i počasí a vše proběhlo 

hladce. Drobné problémy během zpáteční cesty s platností 

společné jízdenky mimořádný zážitek nám, ani kolegům 

z Modeleisenbahnclubu ve Weidenu nemohly pokazit.. 

 



   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

150. výročí příjezdu prvního vlaku do Prahy, 

100. výročí zahájení provozu na trati Planá – Tachov 

10 let práce Kroužku železničních modelářů Tachov 

- to byly důvody, které vedly k myšlence uspořádat ve Výstavní síni 

Okresního muzea v Tachově výstavu železničních modelů.  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Díky pochopení a podpoře Modelleisenbahnclubu 

z Weidenu v sousedním Německu se podařilo připravit zcela 

ojedinělou expozici, která v modelech představuje železnici 

v celé své pestrosti. Několik stovek modelů bylo systematicky 

uspořádáno do několika tématických celků, které představily 

dějiny světové železnice, dějiny železnice u nás, historii a 

současnost vysokorychlostního provozu, ukázku kolejové 

městské dopravy a ukázku vlastních prací členů kroužku. 

     Atmosféra 

příprav této unikátní 

akce je zachycena na 

několika snímcích 

bezprostředně před 

vernisáží výstavy 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instalace všech mo-elů 
nakonec proběh-la bez 
problémů a včas a výstava 
bylal zahájena za účasti 
představitelů obou 
pořádajících klubů, vedení 
Okresního muzea a 
pozvaných hostů. 

Během dvou mě-síců 
trvání výstavy navštívilo 
připrave-nou expozici 
celkem 516 dospělých, 
1368 dětí a 60 návštěv-
níků z ciziny. Celkem tedy 
1947 platících 
návštěvníků v 50 dnech. 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Podpisy návštěvníků jsou v originále kroniky na 32 stranách a svědčí o různé 
úrovni příchozích, ve většině případů se však jedná o pozitivní ohlasy.    

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 V kronice se objevil i kuriózní zápis policejní hlídky, která v pozdních večerních 
hodinách přijela do budovy Okresního muzea po nahlášení poplachu zabezpečovacím zařízením. 
Naštěstí se jednalo pouze o netopýra, který se dostal do prostor výstavní síně a tak nevědomky 
ověřil funkčnost systému ostrahy. 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

O výstavě informoval okresní i krajský tisk, rozsáhlý článek o připravované výstavě vyšel i ve 
Weidenských novinách. Z výstavy připravilo asi 30 minutovou reportáž plzeňské studio Českého 
rozhlasu. Celostátní odborný týdeník „Železničář rovněž věnoval připravené výstavě pozornost. 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Článek  z čísla 45 týdeníku ČD „Železničář“ (22.-27.11.1995) zároveň dostatečně 
podrobně popisuje obsah výstavy a její uspořádání. 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Následující fotografie ukazuje nejkrásnější modely ze samých počátků 
železnice v první polovině minulého století. 

 

 Tato výstava byla největší a nejúspěšnější akcí Kroužku železničních modelářů 
v Tachově.  

 

Zvláštní  poděkování patří členům Modelleisenbahnclubu Weiden a panu Horstu 
Scheinerovi osobně. 

 



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Tato výstava navázala na 

úspěšnou výstavu „Železnice  

v modelech“. Výstava v muzeu 

neumožnila technicky ani 

organizačně předvést modely 

v provozu, což zvláště menším 

dětem citelně chybělo. Abychom 

tento „dluh“ dětem vynahradili, 

připravili jsme předvedení našeho 

kolejiště umístěného v klubovně 

Základní školy v Zárečné ulici. 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Výstavu navštívilo 

609 dětí při 

hromadných 

návštěvách školních 

tříd, dále individuálně 

přišlo dalších 333 dě-

tí a 222 dospělých. 

Mezi návštěvníky byli 

i hosté z partnerských 

Tachovský deník 12.3.1996 
  

Na kolejišti byly předvedeny nejrůznější modely od počátků 

železnice po současnost. Přehlídka vlaků TGV francouzských železnic je 

zachycena na snímku. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tachovský deník 12.3.1996 
  



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Jako každá významná organizace na světě si náš kroužek rovněž 

pořídil své logo a razítko. Razítko vyrobila firma TEMPOSERVIS Tachov 

pana Vaňouse podle návrhu zpracovaného Ing. Miroslavem Panským.  

   Vzorový otisk razítka:  

   Originální předloha, která sloužila k výrobě razítka: 



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

  

Zmenšená fotokopie 

jednoho ze získaných 

diplomů  

     I v letošním roce se 

členové našeho krou-

žku zúčastnili oblastní a 

republikové soutěže.   

O výsledcích podrobně 

informuje článek zve-

řejněný v Tachovském 

deníku 22. 5. 1996. 



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       Na doporučení plzeňských kolegů, po zvážení všech okolností, jsme 

požádali o vlastní registraci v rámci Svazu modelářů České republiky. 

Dne 1. 6. 1996 jsme byli zaregistrováni pod evidenčním číslem 15. 

Českým statistickým úřadem nám zároveň bylo přiděleno 

IČO 64884635 



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

        Během naší jarní výstavy navštívili naši klubovnu modeláři 

z těžko vyslovitelného německého městečka Windischeschenbachu. 

Dozvěděli se o nás během naší loňské výstavy v Okresním muzeu, po 

výměně nějaké korespondence si přijeli prohlédnout naše kolejiště a na 

oplátku přišlo pozvání do jejich klubu. 

 Rádi jsme přijali a v sobotu 29.6. 1996 jsme se vydali do 

Windischeschenbachu.  Byli jsme velice přátelsky přijati v klubovně 

„Klubu přátel modelové železnice“ a měli jsme možnost si prohlédnout 

třívodičové kolejiště firmy Märklin, velké oválné kolejiště i ukázkové 

kolejiště, kde jsou v provozu všechny nejběžnější modelové velikosti od 

H0 až po nejmenší velikost Z 1:220. 

 Velmi zajímavé 

byly i počítačové 

programy, které 

simulovaly stano-

viště strojvedou-

cího s možností 

volby druhu 

vlaku a trati a 

simulace provozu 

nádraží 

„Neumünster“ 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 Zde si každý může 

vyzkoušet, jaké to je 

pracovat  jako 

výpravčí  na nádraží, 

kde se křižuje hned 

několik tratí. 

  

  Po občerstvení, které pro nás přátelé připravili, jsme se vypravili na věž místního hrádku, 
ze které je výhled přímo na kolem vedoucí železniční trať. Měli jsme štěstí a viděli projíždějící 
vlaky kategorie Interregio. Na památku naší návštěvy jsme od členů MEF dostali ukázkový 
vzorek stromků vlastní výroby a model typické německé dieslové lokomotivy BR 215. 



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

       5. července jsme se 

zúčastnili oslav 95. výročí 

založení železniční trati 

Pňovany-Bezdružice. 

Vrcholem oslav byla 

jízda zvláštního vlaku, 

taženého historickou parní 

lokomotivou řady 310.072 

z plzeňského depa. 

  



 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  Vladimír Mojžíš a Petr Panský cestovali historickým vlakem ve slavnostních uniformách 
postiliónů z poloviny minulého století a prodávali železniční pohlednice a známky. K dispozici měli 
i zvláštní poštovní razítko. 

V kulturním domě v Bezdružicích se KŽM prezentoval výstavkou svých prací a 
používaných technologií. 

  



 

  



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       V sobotu 6. července 1996 uspořádala společnost Deutsche 

Bundesbahn, A. G. na nádraží ve Weidenu slavnostní den s mnoha 

zajímavými atrakcemi přímo v prostoru weidenského nádraží. 

Dětskému dni předcházelo slavnostní pokřtění vlakové soupravy 

„Pendolino“ na jméno „Weiden“ za účasti představitelů německých drah 

a města.  

Největší atrakcí dětského dne byl model parní lokomotivy ve 

velikosti cca 1:8, který byl do nejmenších detailů věrný své předloze, 

včetně pohonu na páru. Na malém oválu tato lokomotiva utáhla dva 

vagóny s dětmi. 

  

Na závěr příjemného 

dne jsme byli pozváni 

na společnou gril-

párty, kde při gri-

lovaném selátku jsme 

spolu s německými 

přáteli poseděli a 

připravovali další 

společné akce. 

   



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

       V sobotu 14. prosince 1996 přijeli přátelé z  MEF ve 

Windischeschenbachu na naše pozvání do Tachova. Pětičlenná 

skupinka si prohlédla naše klubové kolejiště a po malém občerstvení 

jsme se společně vydali do Plzně, kde jsme s pomocí modelářů PKŽM   

 navštívili prostory 

plzeňského hlavního 

nádraží a lokomotivní 

depo Plzeň. 

  

V depu nejvíce 

zaujaly parní loko-

motivy 310.072 a 

475.111 



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dne 21. 9. 1996 

jsme se vydali na 

výlet do Klatov. 

Trať Plzeň-

Nýrsko 

oslavovala 120. 

výročí svého 

založení.  

  Zároveň v tento den zahajoval pravidelný elektrický provoz 

v úseku Klatovy – Plzeň. Z Plzně byly vypraveny zvláštní vlaky, tažené 

parními lokomotivami, na nádraží v Klatovech byla připravena výstava 

lokomotiv současných i těch, které již pravidelně nejezdí.  

     

V motorovém voze byla 

instalována výstavka 

železničních modelů, 

model lokomotivního 

depa v provozu 

    



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Elektrický provoz na trati Klatovy – Plzeň zahájil zástupce 

Generální inspekce Českých drah Ing. Otmar Krejčí a ředitel 

Obchodně provozního ředitelství Plzeň Ing. Josef Chaloupka. 

Slavnostnímu aktu byl přítomen ještě ředitel Stavební správy Plzeň 

Ing. Mirija Francouz, který se nám však do záběru nevešel 

     



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

  Na výstavě byla předvedena především rozmanitá kolejiště 

jednotlivých modelářů. Celkem bylo vystaveno 13 kolejišť ve 

všech modelových velikostech od nejmenší velikosti Z po 

největší LGB. 

Robert Meissner předváděl rovněž své počítačové 

programy – simulaci práce strojvedoucího, provoz seřaďovacího 

nádraží a informativní program o činnosti MEF. 

     

V neděli 10. listopadu 

1996 jsme navštívili 3. 

výstavu, kterou pořádal 

klub MEF (Modelleisen-

bahnfreunde) Windisch-

eschenbach.  

 

Titulní list průvodce 

touto výstavou je v kopii 

přiložen. 

      



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

Celý den 

probíhal ve 

slavnostním 

duchu. 

      

        V rámci květnových 

oslav, které se v Plzni 

každoročně konají u 

příležitosti osvobození 

Plzně a konce 2. světové 

války, uspořádal Plzeňský 

IRON Monument Club 

jízdy historických vlaků, 

které táhla nově 

zrekonstru-ovaná parní 

lokomotiva řady 475.111. 

Vlaky jezdily na tratích 

v plzeňském okolí. 

       



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V průběhu slav-

nostního dopoled-

ne proběhl i křest 

rekonstruované lo-

komotivy. Křtu byl 

přítomen i pri-

mátor města Plzně 

pan Prosek 

  

Křest  byl v  

závěru zpeče-

těn sklenkou 

šampaňského. 

      



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

  

       V rámci „13. Weidenských literárních dnů“ připravil MEC 

Weiden pro děti weidenských škol program nazvaný „Das rollende 

Klassenzimmer“ (Třída na kolech). V tomto programu měly děti 

možnost poznat různá pracoviště dráhy – centrální stavědlo, prodej 

jízdenek, dozorčí nástupiště, výpravčí apod. Jednotlivé třídy 

procházely tato pracoviště a jejich stejně staří kolegové v roli 

„aktivních tříd“ se přímo na jednotlivých činnostech podíleli. 

 V rámci této akce bylo pochopitelně zpřístupněno i muzeum 

weidenského klubu, kde členové klubu podávali podrobný výklad. O 

akci se zajímala i německá televizní společnost BR3, která pořídila 

z akce několikaminutové zpravodajství. 

Na obrázku mladá 

železničářka ohla-

šuje příjezd vlaku. 

Asistuje televizní 

štáb. 

 

 

Weiden 6.5.1997 

        



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

  

       Zájem přátel z Klubu přátel železnice ve 

Windischeschenachu „svézt se českým vlakem“ nás přivedl 

k přípravě výletu do Prahy. Vlakem z Plané se vypravilo celkem 

22 příznivců železnice z MEF a 7 našich členů. Společně jsme 

navštívili modelářskou prodejnu firmy Krokodil, prošli jsme 

historickým centrem Prahy, viděli Hradčany i Karlův most, 

Staroměstský orloj a cestu Prahou jsme zakončili v restauraci 

před Národním technickým muzeem. 

 Bylo velmi hezky (7.6.1997) a proto z příjemného stínu 

zahradní restaurace se na prohlídku muzea vydala pouze část 

 našich němec-

kých přátel. Ale 

spokojeni byli 

myslím všichni. 

 

 

 

 

 

Praha   7.6.1997 

 



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

       Koncem  června 1997 se uskutečnilo Mistrovství České 

republiky ve Zlíně. Náš kroužek byl rovněž zastoupen v soutěži 

v jízdě na kolejišti a modelem nádraží Plešnice. 

 V jízdě na kolejišti nás reprezentovali David Filo a Tomáš 

Škudrna. Přestože si kluci moc jízdy na našem kolejišti neužili, 

získal David Filo „bronzovou medaili“ za třetí místo. 

Zmenšená 

kopie 

získaného 

diplomu: 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

       V kategorii C – železniční stavby soutěžil model Vladimíra 

Mojžíše. Naděje vkládané do tohoto velice pěkného a pracného 

modelu se nesplnily, protože porota Mistrovství republiky byla 

velice přísná a posuzovala modely velice pečlivě, do nejmenších 

detailů. Polemika kolem tohoto modelu se dostala i na stránky 

Železničního magazínu. Přísnost poroty pocítil i dlouholetý 

modelář Ladislav Javůrek z Kolína. 



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

 

 

       Začátkem července oslavil partnerský Klub modelářů 

z Weidenu výročí 25 let své činnosti. Mezi gratulanty se zapojila 

i delegace našeho kroužku a jako pozornost do sbírky věnovala 

panu Scheinerovi model lokomotivy T 466.2 

  

Přejeme hodně zdaru do další práce! 

  



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

  

 

V rámci této instituce 

pracuje Klub želez-

ničních modelářů,  ale i 

Kroužek tramvajových 

modelářů, kteří mají i 

pro tento účel zvláštní 

kolejiště, znázorňující 

tramvajovou a trolej-

busovou dopravu. 

   

Dne 27. 9. 1997 

jsme u příležitosti 

„Dne otevřených 

dveří“ navštívili 

Stanici mladých 

techniků v Praze 6 

  

  



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Dne 11. 10. 1997 jsme se na pozvání Klubu přátel železnic 

z německého Windischeschenbachu vypravili do bavorského hlavního 

města Mnichova. O průběhu našeho výletu jsme informovali veřejnost 

v článku, který vyšel v úterý 4. listopadu 1997 v Tachovském deníku. 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Řídící pulty 

centrální vě-

že hlavního 

nádraží v  

Mnichově. 

Hala pro údržbu a 

opravy vysoko-

rychlostních vlaků 

ICE2. 

  

Společně s  panem 

Beerem si prohlí-

žíme Mnichov z 

„ptačí“ perspektivy 

– z věže olympij-

ského areálu. 

   



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

Plakát  v české a 

německé verzi zve 

k 5. výstavě želez-

ničních modelů. 

Slavnostní zaháje-

ní se uskutečnilo 

v sobotu 

22.11.1997 v 15.00 

hodin za účasti 

pozvaných hostů: 

1000. návštěvník 7.12.1997 v 15.00 hodin 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

O obsahu výstavy 

informoval okresní 

tisk. Absolutním 

hitem výstavy bylo 

ukázkové kolejiště 

LBG, které lákalo 

malé i velké 

návštěvníky. 

Díky za pomoc patří 

především MEC Weiden a 

panu H. Scheinerovi osobně. 

 Během 16 dnů výstavy 

přišlo 491 dospělých, 525 

dětí a 835 dětí při 

hromadných návštěvách. 

Celkem tedy 1851 

návštěvníků, což vůbec není 

špatné. 

   



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pohotový  fotograf zachytil pachatele při činu. Druhý snímek svědčí o 

tom, co se dělo (nádraží již zmizelo) Pachatel je Miroslav Němeček, 

celostátně hledaný zločinec 

Kolektiv KŽM 

Tachov, který se 

podílel na přípravě a 

zajištění 5. výstavy. 

Zleva vpředu: S. Ouřada, 

L.Bělíková, uprostřed 

V.Mojžíš, T.Škudrna, 

K.Jirka, P.Panský, D.Filo; 

vzdau M.Němeček a 

schovaný A.Rosol. 

Na snímku nejsou 

R.Škudrna a M.Šimáně. 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

Tak trochu inspirován 

výstavou v Tachově 

uspořádal PKŽM před 

vánocemi výstavu, při 

které využil ukázkové 

kolejiště LGB z  

Weidenu. 

Přestože byla výstava 

zorganizována ve 

velmi krátkém čase a 

v předvánoční době, 

lze konstatovat, že 

plzeňští modeláři 

dokázali, že výstavy 

pořádat  umí. 

  

Tato výstava by zároveň měla být příslibem do budoucna, při této 

výstavě padl příslib o uspořádání výstavy v roce 1998 již s velkým 

klubovým kolejištěm. 

  



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vernisáž  výstavy 16. 4. 

Po úspěch výstavy „Železnice v modelech“ v roce 1995 v Tachově jsme 

se rozhodli výstavu podobně koncipovanou zopakovat v Plzni, 

v Západočeském muzeu. 



 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Ústředním tématem bylo ukázat historii železniční dopravy u příležitosti 

170. výročí zahájení provozu na první kontinentální koněspřežce České 

Budějovice – Linz. Podrobnější informace o obsahu výstavy uveřejnil 

Plzeňský deník na svých stránkách. 

Vernisáž výstavy proběhla ve 

čtvrtek 16. dubna, pro další hosty a 

přátele jsme připravili prohlídku 

s výkladem na sobotu 18.4. 1998. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ze  zahájení 

výstavy 

18.4.1998 zleva: 

Ing. Šidlo, 

Ing. Švígler,  

K. Reischl  

a H. Scheiner 

Modely nejstar-

ších parovozů 

upoutaly pozor-

nost Ing. Vladi-

míra Švíglera 

Na  přípravě 

výstavy se 

podíleli členové 

kroužku Vladimír 

Mojžíš, Petr 

Panský a Kamil 

Jirka. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  a dle vyjádření pracovníků muzea patřila naše výstava „Železnice 

v modelech“ mezi nejúspěšnější, které muzeum pořádal.  

Výstavu navštívilo:   

v dubnu 1.193 osob 

v květnu 1.178 osob 

v červnu 1.421 osob,  

celkem  

tedy 3.792 osob    



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

Ve dnech 12.-14. 6. 1998 jsme 

se zúčastnili žákovského 

Mistrovství České republiky 

v železničním modelářství 

v Trutnově. Naše úspěchy jsou 

zřejmé z kopií diplomů a 

z novinového článku. 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

          V květnovém  čísle 

populárního časopisu pro 

modeláře a příznivce 

železnice vyšly dva články, 

které se týkají činnosti 

Kroužku železničních 

modelářů v Tachově 

  



 

   



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

          Na Mistrovství 

republiky v Trutnově 

slavili četné úspěchy 

mladí modeláři z KŽM 

Olomouc. Využili jsme 

tedy pozvání na výstavu 

„Svět želez-ničních 

modelů“, kterou tento 

klub pořádal a vydali 

jsme se na „výzvědy“. 

  

  Kromě již zmíněné výstavy jsme se přímo od vedoucích 

kroužku Ing. Londina a L. Káčera snažili vyzvědět, jak to 

vlastně ti olomoučtí dělají. Ukázalo se, že největším 

„tajemstvím“ je maximální přesnost a trpělivost při stavbě 

papírových modelů železničních staveb. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

Naše výprava před 

areálem okresního 

vlastivědného mu-

zea v  Olomouci, 

kde se modelářská 

výstava konala. 

Olomouc  je starobylé město, v jehož centru je řada historických 

památek. Mimo prohlídky modelářské výstavy jsme si tedy prošli 

i historické centrum města. 



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

         „KFJB“ – tato tajemná 

zkratka znamená: „Kaiser Franz 

Josef Bahn“ – Dráha císaře 

Františka Josefa, která byla v roce 

1868 postavena mezi Českými 

Budějovicemi a Plzní. 

Při této příležitosti jsme se 

zúčastnili slavnostní jízdy 

historického vlaku z Plzně do 

Českých Budějovic a zpět, včetně 

doprovodných akcí v Českých 

Budějovicích. 

  

 Lokomotiva 

475.111 v depu 

v Českých 

Budějovicích v  pří-

pravě na zpáteční 

cestu do Plzně. 



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

        Klub přátel železnic 

z Windischeschenbachu si 7. 

listopadu připomenul 5. výročí 

založení klubu. 

     Poprvé se zároveň na výsta-

vě pořádané k tomuto jubileu 

přestavil projekt modulového 

kolejiště, postaveného 5 kluby 

z oblasti Horního Falcka. 

          Na slavnostní večer byla 

pozvána i delegace našeho 

kroužku. V průběhu večera jsme 

navázali další kontakt 

s modeláři v Riedenu. 

Fotografie ze slav-

nostního večera 

MEF.  

Předseda klubu pan 

Robert Beer (upro-

střed) sle-duje 

výklad o modulovém 

kole-jišti. 



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

        Téměř  tradičně před vánocemi uspořádal Plzeňský klub 

železničních modelářů malou propagační výstavu. Náš kroužek se 

nejen společně vypravil na prohlídku výstavy, ale i jsme dodali 

některé exponáty. Premiéru měl na této výstavě model křižovatky 

řízené světelnými signály, která bude součástí tachovského 

kolejiště. 

  
Dále se KŽM Tachov 

prezentoval kolektivním 

dílem, diorámatem dvoj-

kolejné železniční trati. 



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

        Pražská prodejna „U 

Krále železnic“ připravilo 

ve Středočeském muzeu 

v Roztokách u Prahy 

výstavu u příležitosti 

výročí výroby železničních 

mo-delů firmy PIKO. 

         Mimo výstavu jsme 

navštívili i několik specia-

lizovaných modelářských 

prodejen v Praze. 



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

  

 

      Dne 22. května 1999 jsme 

se společně vypravili do 

muzeální výtopny Buště-

hradské dráhy v  Lužné u 

Rakovníka. 

       Zcela mimořádným zá-

žitkem byla zpáteční cesta na 

stanovišti strojvedoucího mo-

torového vozu M 131. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

Snaha získat nové členy pro práci 

v kroužku byla hlavním důvodem, proč 

jsme na dny 9.-10. října připravili „Den 

otevřených dveří“ Pouze ve dvou dnech 

jsme představili hlavně kolejiště v provozu. 

Přesto zájem veřejnosti byl značný.  



 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Výstavu navštívilo odhadem kolem 400 lidí a i zájem o členství se projevil. 

Takže uvidíme, kdo skutečně přijde a kdo nakonec v kroužku vydrží.  



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  Po roce  od představení 

společného modulového 

kolejiště modelářů z  

Horního Falcka jsme 

přijeli zkontrolovat, co je 

nového.  

      Na snímku vedoucí MEF pan Robert Beer vysvětluje elektrické 

propojení jednotlivých modulů, kromě M. Panského pozorně naslouchá i 

technik Kamil Jirka. V popředí Jiří Suchý udiveně pozoruje svého otce 

Vl. Suchého při pořizování tohoto snímku. 

    Mirek Němeček a 

Láďa Mojžíš dali 

přednost informacím 

v písemné podobě, 

které pevně svírají ve 

svých rukou. 

 

Windischeschenbach 

31.10.1999 



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Po roce  od navázání 

kontaktu jsme navštívili 

výroční výstavu modelář-

ského klubu v Riedenu. 

Podobně jako ve Windisch-

eschenbachu jsme opět viděli 

modulové kolejiště zaplňující 

celou školní tělocvičnu. 

Velice mile nás 

překvapilo přátelské přijetí 

riedenských modelářů  

Celkový pohled 

do riedenské 

školní tělocvičny.   

 

 

Rieden 

20.11.1999 



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

      I v letošním  roce 

se členové kroužku 

zúčastnili se svými 

pracemi Oblastní 

soutěže železničních 

modelářů,   

 která se v tomto 

roce konala v  

Ostrově nad Ohří, 

současně jako 

soutěž o Ostrov-

skou kolejnici. 

    Výstřižky 

z novin a kopie 

výsledkové listiny 

jsou dokla-dem 

úspěšného 

vystoupení členů 

KŽM Tachov. 

 

Ostrov n. Ohří 

14.-16.4. 2000 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

     Společně jsme 

navštívili 

výstavu, kterou 

pořadatel DDM 

Ostrov nad Ohří 

připravil na závěr 

soutěže.   

      Mimo  železniční modely 

jsme měli možnost si 

prohlédnout i výstavu 

automobilových veteránů a 

svezli jsem se historickým 

motoráčkem řady M 131.   



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

      V sobotu 6. 5. 2000  se vedoucí KŽM Tachov Miroslav 

Panský zúčastnil oficiálního slavnostního zahájení výstavy o 

minulosti a současnosti železnice ve Weidenu. Výstava se 

konala v rámci 16. Weidenských literárních dní 6. – 8. 5. 

2000.   



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Oberptälzer Nachrichten 8. Mai 2000    



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

        V sobotu 29. července 2000  jsme si 

udělali výlet za historií parních lokomotiv  

v sousedním Německu. 

         První zastávka byla v Muzeu němec-

kých parních lokomotiv v Neuenmarktu.   

K vidění bylo asi 30 parních lokomotiv, 

včetně těch největších, rychlíkových. 

Mimo to byla na ploše muzea vystavena 

řada dalších zajímavých mechanismů – 

kolejový jeřáb, sněžný pluh, lesní železnice 

a další. Zvláštní pozornost poutalo 

modelové kolejiště, představující úsek 

místní tratě. Mimořádně pečlivé bylo 

zpracování krajiny kolejiště. 



 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

            Naším  dalším 

cílem byla rekreační 

oblast, tzv. Franckého 

Švýcarska. V krásné 

krajině údolí řeky 

Wiesent, mezi městy 

Ebermannstadt a 

Behringersmühle, na 

trati dlouhé necelých   

20 km, provozuje pobočka DB Muzea v Norimberku repliku prvního 

německého vlaku, soupravu „Adler“. 

        Jízdné od 50,- do 70,- DM pro dospělé a 20,- DM pro děti bylo 

příliš vysoké, proto jsme jízdu legendární soupravy z roku 1835 

sledovali pouze „zvenčí“.   Přesto to byl mimořádný zážitek. 

 

29. 7. 2000 



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       Letošní historické slavnosti se konaly ve dnech 18.-20. 8. 2000 a 

proběhly ve znamení oslav 90. výročí založení železniční trati 

z Tachova do Domažlic. Těžiště oslav bylo v sobotu 19.8.2000, kdy 

na tachovské nádraží přijel historický vlak a přivezl císaře Franze 

Josefa s celým doprovodem 

  



 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      Obsah i průběh oslav podrobně zachytily články v Tachovském deníku 

i Tachovské jiskře.        



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         Kolegové z Lysé nad Labem  dovezli ukázku historických drezín, 

které jsme měli možnost vyzkoušet na vlastní kůži. 

        Hlavním lákadlem přesto zůstávala souprava historického vlaku 

s parní lokomotivou řady 310.072.        



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     Historických slavností a 

oslav 90. výročí železniční 

trati Tachov – Domažlice 

využil i náš kroužek 

k prezentaci své činnosti.  

   V několika vitrínách pří-

mo v čekárně tachovského 

nádraží jsme návštěv-níkům 

ukázali   postup     

stavby modelů z papíru a plastikových stavebnic i některé hotové 

modely z naší dílny .   

        Pro oživení naší expozice jsme využili malé kolejiště, které nám 

pro tento účel ochotně zapůjčila pražská firma Zerba.    



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dne 30. září  2000 se konaly na různých místech republiky akce, na 

kterých České dráhy představovaly svoji činnost veřejnosti. 

My jsme společně navštívili železniční stanici Cheb, kde jsme si 

prohlédli výstavu skutečných lokomotiv, podívali se do chebského depa 

kolejových vozidel a vylezli jsme na ochoz výškové staniční budovy. 

Zajímavá byla i exkurse na pracovišti hlavního výpravčího chebské stanice, 

odkud bylo celé nádraží jako na dlani. 

       Při této návště-

vě jsme rovněž 

navázali kontakt 

s KŽM v Chebu, 

který zahájil svoji 

činnost v nedávné 

době.  



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      Během tachovských historických slavností jsme se seznámili 

s panem Eduardem Mickischem z Waldsassenu, od kterého jsme 

obdrželi pozvání k návštěvě velké modelářské výstavy, která se 

konala 18. listopadu 2000 v německém městě Wunsiedel. 

         

        Na ploše městské haly bylo instalováno velké modulové 

kolejiště s mnoha zajímavými detaily. Mimo hlavní kolejiště bylo na 

výstavě vidět mnoho velice pečlivě zpracovaných dioramat, včetně  

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

kuriozit, jako bylo 

kolejiště umístěné na 

čepici od uniformy 

nebo v  kuchyňské 

pánvi. 

          Některé detaily 

jsou zachyceny na 

fotografiích. 

  

       Při zpáteční 

cestě z  Wunsie-

delu jsme se 

zastavili u pozo-

ruhodné barokní 

stavby „Kapelle“ 

v blízkosti Wald-

sassenu. 

  



 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

       V sobotu 17. března 2001 jsme společně navštívili Dopravní 

muzeum v Norimberku. Po nezbytné návštěvě modelářských     

prodejen jsme se věnovali 

expozici historie železniční 

dopravy v  Německu. 

V modelech i ve skutečnosti 

byly zachyceny všechny 

důležité mezníky vývoje 

kolejových vozidel.   

        Velmi působivá byly sbírka 160 modelů ve velikosti 1:10, do 

nejmenších detailů zpracovaných lokomotiv a železničních vozů. 

        Řadu technických zařízení z provozu železniční dopravy jsme si 

mohli sami vyzkoušet. Bohužel u simulátoru řízení elektrické 

lokomotivy byla příliš velká fronta. 



 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Součástí expozice je i velké firemní kolejiště firmy Fleischmann, 

které jsme mohli vidět v provozu. 

Ve zbývajícím čase jsme stihli i krátkou procházku historickým 

středem města.  



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

   

       Na podzim   

minulého roku 

oslovil náš kroužek 

podnikatel pan 

Roman Mach se 

žádostí o zho-

tovení modelů 

rodinných domků,     

 jejichž výstavbou a prodejem se firma pana Macha zabývá. 

Od října 2000 do dubna 2001 jsme postavili celkem 9 modelů od 

jednodušších až po složité, luxusní vily.  

      Mezi modely 

je i dům, který si 

pan Mach plá-

nuje postavit  pro 

svoji vlastní po-

třebu. 

 

Tachov 20.4.2001   



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         Radek  Roller a Jiří 

Suchý úspěšně repre-

zentovali náš kroužek na 

letošní oblastní soutěži 

železničních modelářů, 

která se konala 21. 4. 

2001 v Plzni. 

       Jiří Suchý soutěžil s 

 loňským modelem ná-

draží Hostouň,      

Radek postavil 

nový model 

lokomotivní 

výtopny      



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      Oba modely po-

stoupily na červnové 

Mistrovství České 

republiky do 

Olomouce.      



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

 

KŽM Tachov doplnil 

expozici historie pošt 

o modely poštovních 

vozidel. Svým dílem 

přispěl i MEC 

Weiden.      

Vernisáž výstavy 

ve středu 16.5. 2001      



 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Za Generální ředitelství 

České pošty s. p. se 

vernisáže zúčastnil pro-

vozní náměstek Ing. 

Miroslav Špaček – v  

rozhovoru s pracovníky 

muzea: ředitelkou paní 

Irenou Bukačovou a 

panem Podestátem.  

 

      

Obsáhlou pozván-ku 

na výstavu zve-řejnil 

i propagační materiál 

Poštovní spořitelny 

ve svém jarním 

vydání.       

První návštěvníci 

výstavy. 

 

 

 

V popředí  

modely z dílen 

KŽM Tachov 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

Stává se už téměř tradicí, že se na jaře vydáváme do 

železničního muzea v Lužné u Rakovníka. Tentokrát to bylo 

historickými motorovými vozy M 131 na zahájení sezóny 2001. 

 

Lužná u Rakovníka 11. května 2001       



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

          Letošní Mistrovství 

České republiky  pořádal 

Klub železničních mode-

lářů v Olomouci. 

 

          Z Oblastní soutěže 

postoupily modely Jiřího 

Suchého–nádraží Hostouň 

a Radka Rollera – výtopna. 

         

        V kategorii dospělých 

reprezentoval model skla-

diště Tachov Miroslava 

Panského. 

  

       Zjistit, jak jsme dopadli a také okouknout, jak to dělá konkurence 

jsme se vydali v pátek 6. 7. 2001, současně na výstavu, kterou KŽM 

Olomouc pořádal. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

      V diskusi nad 

kolejištěm olo-

mouckého klubu 

Petr. Panský a 

Radek Roller se 

svými moravský-

mi kolegy. 

Model tachovského skladiště Ing. Miroslava Panského 

nakonec obsadil 2. místo a získal velmi pěkný diplom – grafický 

list výtvarníka Jiřího Boudy. 



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

        Součástí přestavby se stala i stavba nové spojky mezi tachovským 

nádražím a horní tratí. 

         Stav v červenci 2001 

         V roce 2001 

proběhla výměna 

kolejí na celém 

klubovém kolejišti. 

Staré východoněmec-

ké koleje nahradily 

modelové koleje firmy 

Pilz. 

       Při práci P. 

Panský a F. Hemr    



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

         Ve dnech 14. – 15. 7. 2001 si železniční trať Pňovany – Bezdružice 

připomněla výročí 100 let od založení. Program oslav a hlavní atrakce 

propagovaly články v různých novinách. 

 Pozvání na akci přijali i kolegové z MEC Weiden. 

 Členové našeho kroužku již po cestě z Plzně propagovali Poštovní 

spořitelnu ve zvláštním parním vlaku Petr Panský, Vláďa a Honzík 

Mojžíšovi rozdávali propagační předměty a prodávali pohledy a známky. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         Do zasedací 

místnosti bezdru-

žického kulturního 

domu jsme připravili 

výstavku modelů 

z historie železnic a 

z historie provozu na 

místních tratích,   

 včetně modelů 

železničních budov 

z tachovského okolí. 



 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

        Během oslav výročí trati byl veřejnosti představen projekt na 

dostavbu trati z Bezdružic do Teplé. Záměr autorů je patrný 

z mapky na následující stránce.  



 

 

 

 

 


